
SETTORE

G 1  - GABI NETTO DEL SI N DACO
---

G 1  - GABI NETTO DEL SI N DACO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 5 5  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 2  d el   3 1/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: Pr or o g a  d e l  c o n tr a t t o  r e l a t iv o  a l  s e rviz i o  d i  
Cu s t o d i a ,  vi g i l a n z a  e  c o n tr o l l o  d e l l a  c a s a  d i  
s o g g i or n o  Val  Par a di s o  d i  S e l l a  d i  B o r g o  
Val s u g a n a  p e r  i l  p e r i o d o  d a l  0 1 / 0 1 / 2 0 2 1  a l  
2 8 / 0 2 / 2 0 2 1



Determinazione di proroga del contratto relativo al servizio di Custodia, vigilanza e controllo 

della casa di soggiorno Val Paradiso di Sella di Borgo Valsugana per il periodo dal 01/01/2021 al 

28/02/2021. Impegno di spesa di euro 2.196,00 – CIG Z033010521. 

 

La Dirigente ad interim del Servizio G1 - Comune di Carpi 

 
Premesso che 

- il Comune di Carpi è proprietario dal 1972 della casa montana per vacanze “Hotel Val 

Paradiso” a Sella di Borgo Valsugana (TN); 

- la casa montana “Hotel Val Paradiso” è utilizzata prevalentemente dalle scuole e da Enti ed 

Associazioni che organizzano la gestione in autonomia; 

- si ritiene necessaria la presenza in loco di una figura che svolga la funzione di controllo del 

corretto utilizzo del Soggiorno e garantisca il controllo degli impianti presenti; 

 
Premesso che con Determinazione dirigenziale a contrattare con contestuale affidamento diretto n. 645 

del 22/09/2020, è stato affidato il servizio di Custodia, vigilanza e controllo della casa di soggiorno Val 

Paradiso di Sella di Borgo Valsugana, per il periodo dal 01/10/2020 al 31/12/2020, all’operatore 

economico TERMOIDRAULICA GALVAN SAS DI GALVAN DIEGO E DENIS, CF 02051420228, 

con sede in VIA PER OLLE, 50/A 38051 BORGO VALSUGANA (TN) verso il corrispettivo di 

2.700,00 euro oltre IVA 22%; (complessivi 3.294,00 euro); 

 

Evidenziata la necessità di disporre in loco di un referente per svolgere le attività di controllo e 

vigilanza della struttura, che possa inoltre garantire la propria presenza presso la casa montana per 

vacanze “Hotel Val Paradiso” anche nei periodi durante i quali il soggiorno non viene utilizzato, al fine 

di garantire la necessaria cura dei locali e manutenzione ordinaria degli impianti; 

 

Dato atto che l’affidamento in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2020/2021, in quanto inerente un servizio avente un costo inferiore all’importo di € 40.000,00 

nel biennio; 

 

Considerato che il contratto relativo all’affidamento del servizio di cui in oggetto risulta essere in 

scadenza il 31/12/2020 e che l’eventuale mancata proroga comporterebbe la cessazione del servizio 

stesso con prevedibili disagi per l’Ente nella gestione della suddetta struttura;  

 

Evidenziato che 

- stante l’attuale emergenza epidemiologica risulta impossibile prevedere gli utilizzi di tale 

struttura, rendendo conseguentemente impossibile effettuare una pianificazione di medio 

periodo sulle necessità relative alla gestione e alla custodia della stessa; 

- nei prossimi mesi verranno individuate modalità di gestione tali da consentire una chiara 

pianificazione degli affidamenti del suddetto servizio; 

 

Dato atto che è stato valutato positivamente il servizio svolto fino ad oggi da parte dell’attuale 

affidatario;  

 



Ravvisata pertanto la necessità di prorogare il contratto del servizio per la Custodia, vigilanza e 

controllo della casa di soggiorno Val Paradiso di Sella di Borgo Valsugana per il periodo dal 

01/01/2021 al 28/02/2021; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno procedere alla proroga del contratto in essere per la durata di 2 (due) mesi 

e, precisamente, dal 01/01/2021 al 28/02/2021 alle medesime condizioni contrattuali (comunicate con 

nota del 23/09/2020, ns prot. 52259), con corrispettivo riparametrato alla durata dell’affidamento, in 

favore dell’operatore economico TERMOIDRAULICA GALVAN SAS DI GALVAN DIEGO E 

DENIS, CF 02051420228, con sede in VIA PER OLLE, 50/A 38051 BORGO VALSUGANA (TN); 

 

Stimato che l’impegno economico per i 2 (due) mesi di proroga ammonta a circa € 1.800,00, oltre IVA 

di legge, per complessivi € 2.196,00, IVA di legge inclusa;  

 

Dato atto che:  

- per la proroga in questione si rende necessario acquisire un ulteriore C.I.G. avente il seguente n: 

Z033010521; 

- in pendenza della proroga in questione, si provvederà all’aggiornamento delle verifiche obbligatorie 

sull’aggiudicatario ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione della 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  Sezione strategica 2019 2024 

- Sezione operativa 2020 2022” e ss.mm.ii; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2020-2022.” e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria.” e ss.mm.ii.; 

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi: 

- lo Statuto del Comune di Carpi; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Carpi approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 165 del 14/12/2017 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento dei contratti del Comune di Carpi, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 148 del 22/12/2015 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la seguente normativa: 

- il d.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 106; 

- d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 

all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” 



- legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e 

art. 6 "Sanzioni";   

- d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni” come modificato dal 

d.lgs. 97/2016;  

- d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 prevede 

l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015; 

- legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

 

Richiamati, inoltre: 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi 

n. 165/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; 

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 

22.12.2015; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 
1) di prorogare il contratto di affidamento del servizio Custodia, vigilanza e controllo della casa di 

soggiorno Val Paradiso di Sella di Borgo Valsugana, per il periodo dal 1/1/2021 al 28/2/2021, in favore 

dell’operatore economico TERMOIDRAULICA GALVAN SAS DI GALVAN DIEGO E DENIS, CF 

02051420228, con sede in VIA PER OLLE, 50/A 38051 BORGO VALSUGANA (TN);  

 

2) di impegnare, quindi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., sul 

Bilancio di Previsione dell’Ente 2020/2022, Esercizio finanziario 2021, alla voce di Bilancio n. 

2120.00.06 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni diverse COLONIA BORGO VALSUGANA”, la 

spesa complessiva di € 2.196,00, IVA al 22% inclusa, per la suddetta proroga per il periodo 01/01/2021 

– 28/02/2021, in favore del suddetto operatore economico;  

 

3) di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla tempestiva comunicazione della proroga 

tecnica del contratto di affidamento del servizio di cui in oggetto al suddetto operatore economico; 

 

4) di dare atto che l’affidamento in questione non rientra nel programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2020/2021, in quanto inerente un servizio avente un costo inferiore all’importo di € 

40.000,00 nel biennio;  

 

5) di dare atto: 

- che l’esecuzione del servizio in oggetto è prevista nell’anno 2021 e che, pertanto, l’esigibilità delle 

relative prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

(T.U.E.L.) è prevista nell’anno 2021; 

- che il C.I.G. di riferimento per tale proroga tecnica è il n. Z033010521; 



- che, in pendenza della proroga in questione, si provvederà all’aggiornamento delle verifiche 

obbligatorie sull’aggiudicatario ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

6) di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 

del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

7) di dare atto, altresì: 

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine 

di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 

soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 

vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi 

compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di  tracciabilità; 

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto 

perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare 

esecuzione, ai sedi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel D.P.R. n. 207/2010;  

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa di cui alla L. n. 136/2010, artt. 

3 e 6, e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente Settore è responsabile sia delle 

informazioni al fornitore relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione del codice 

identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti indispensabili in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei 

pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

- che si ottempera a quanto di sposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

8) di dare atto inoltre che il Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto è 

la Dirigente ad interim del Settore Affari Generali del Comune di Carpi, Dott.ssa Anna Lisa Garuti; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato: 

- ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida A.N.A.C., pubblicate con Delibera n. 

1310 del 28/12/2016, sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione "Provvedimenti Dirigenti" art. 23, comma 1, lett. b); 

- ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, 

che rimanda agli obblighi previsti dall'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e dall'art. 29, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione "Bandi di gara e contratti", oltre che, se necessario, negli 

ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29; 

 



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Proroga del contratto relativo al servizio di Custodia, vigilanza e controllo della casa di soggiorno Val Paradiso di Sella di Borgo 
Valsugana per il periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2196 02120.00.06

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 303

Descrizione Servizio di custodia, vigilanza e controllo della casa di soggiorno Val Paradiso 
di Sella di Borgo Valsugana (TN) Proroga fino al 28 febbraio 2021

Codice Creditore

CIG Z033010521 CUP

Centro di costo Colonia Borgo Valsugana Natura di spesa Servizio di sorveglianza e custodia e accoglienza

Note Proroga del contratto relativo al servizio di Custodia, vigilanza e controllo della casa di soggiorno 
Val Paradiso di Sella di Borgo Valsugana per il periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1055  DEL 31/12/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 31/12/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANNA LISA GARUTI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Pr or o g a  d e l  c o n tr a t t o  r e l a t iv o  a l  s e rviz i o  d i  Cu s t o d i a ,  vi g i l a n z a  e  c o n tr o l l o  
d e l l a  c a s a  d i  s o g g i or n o  Val P ara d i s o  d i  S e l l a  d i  B o r g o  Val s u g a n a  p er  i l  
p er i o d o  d a l  0 1 / 0 1 / 2 0 2 1  a l  2 8 / 0 2 / 2 0 2 1  ” ,  n °  2 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
3 1/1 2/202 0

A N NA LISA GARUTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


